
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
POR FESR Sardegna 2014-2020 

Asse I –Bando “Progetto Complesso - Sardegna, un’isola sostenibile 
Progetto SARDEGNA – IL CUORE SARTUR_A-10 

CUP G53D21003630006 
 

 
DETERMINA DEL DIRETTORE TECNICO n. 38  del 07/06/2023 

 
Oggetto: Approvazione graduatoria partecipanti-Progetto SARDEGNA – IL CUORE SARTUR_A-10 - Bando “Progetto 
Complesso - Sardegna, un’isola sostenibile CUP G53D21003630006 

 
 

LA DIRETTRICE 
 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, relativo al Fondo 
europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti l'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e 
dell'occupazione" e che abroga il regolamento (CE) n. 1080/2006; 
VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, recante 
disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo 
europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul 
Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 
VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione, del 3 marzo 2014 , che integra il regolamento (UE) 
n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul 
Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 
Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca; 
VISTO  il Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 18 luglio 2018, che stabilisce 
le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 
1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013, (UE) n. 1309/2013, (UE) n.1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 
283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 
VISTO il D.P.R. n. 22 del 5 febbraio 2018, recante i criteri sull'ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai 
Fondi strutturali di investimento europei (SIE) per il periodo di programmazione 2014/2020; 
VISTO il POR FESR Sardegna 2014-2020, con particolare riferimento all’Asse prioritario I: “Ricerca scientifica, sviluppo 
tecnologico e innovazione”, approvato dalla Commissione Europea con Decisione C(2015) 4926 del 14.7.2015 e con presa 
d’atto dalla Deliberazione della Giunta Regionale n. 44/18 del 8.9.2015, aggiornato con procedura scritta dal Comitato 
di Sorveglianza il 30.11.2016, approvato con Decisione C (2018) 557 del 25.01.2018; 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 43/12 del 1.9.2015 - Condizionalità ex ante - POR FESR 2014- 2020. Indirizzi 
per la definizione della Strategia di Specializzazione Intelligente della Sardegna e della sua Governance; 
VISTA la Legge Regionale n. 16 del 28 luglio 2017 “Norme in materia di Turismo”; 
VISTA la Deliberazione G.R. n. 60/19 del 11.12.2018 “Piano strategico regionale del turismo Destinazione Sardegna 2018 
- 2021. L.R. 28 luglio 2017, n. 16, “Norme in materia di turismo”, articolo 5; 
VISTI i Criteri di selezione delle operazioni del POR FESR Sardegna 2014-2020; 
VISTO il Catalogo dei servizi per le imprese della Sardegna approvato con Determinazione del Direttore del Servizio 
politiche di sviluppo attività produttive, ricerca industriale e innovazione tecnologica dell’Assessorato dell’Industria prot. 
n. 8731 rep. n. 116 del 14 marzo 2016; integrazioni approvate con Determinazione del Direttore del Servizio politiche di 
sviluppo attività produttive, ricerca industriale e innovazione tecnologica dell’Assessorato dell’Industria prot. n. 25641 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

rep. n. 360 del 03 agosto 2016; aggiornato con Determinazione del Direttore del Servizio politiche di sviluppo delle 
attività produttive, ricerca industriale e innovazione tecnologica dell’Assessorato dell’Industria prot. n. 45320 rep. n. 916 
del 18 dicembre 2017, con Determinazione del Direttore del Servizio politiche di sviluppo delle attività produttive, ricerca 
industriale e innovazione tecnologica dell’Assessorato dell’Industria prot. n. 4622 rep. n. 100 del 7 febbraio 2018 e con 
Determinazione del Direttore del Servizio politiche di sviluppo delle attività produttive, ricerca industriale e innovazione 
tecnologica dell’Assessorato dell’Industria prot. n. 33729 rep. n. 578 del 19 settembre 2018; 
 
 
VISTO il Regolamento (UE) n.2020/460 del Parlamento europeo e del Consiglio del 30marzo 2020 che modifica i 
Regolamenti (UE) n.1301/2013, (UE) n.1303/2013 e (UE)n.508/2014 per quanto riguarda misure specifiche volte a 
mobilitare gli investimenti nei sistemi sanitari degli Stati membri e in altri settori delle loro economie in risposta 
all'epidemia di Covid-19 (Iniziativa di investimento in risposta al Coronavirus); 
VISTO il Regolamento (UE) n.2020/558 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 aprile 2020 che modifica i 
regolamenti (UE) n.1301/2013 e (UE) n.1303/2013 per quanto riguarda misure specifiche volte a fornire flessibilità 
eccezionale nell’impiego dei fondi strutturali e di investimento europei in risposta all’epidemia di COVID-19; 
VISTA la Comunicazione della Commissione n.1863 del 20.03.2020 "Quadro temporaneo per le misure di aiuto di Stato 
a sostegno dell'economia nell'attuale emergenza del Covid-19" e ss.mm.ii; 
PREMESSO che, con deliberazione n. 57/11 del 25/11/2015, la Giunta Regionale ha individuato Sardegna Ricerche quale 
Organismo Intermedio del POR FESR 2014-2020 per l’attuazione delle azioni inerenti la ricerca scientifica, lo sviluppo 
tecnologico e l’innovazione inseriti nell’Asse I; 
PREMESSO che, in attuazione dell’Asse 1 - Azione 1.2.2, la Regione Sardegna intende sostenere e incrementare, attraverso 
la realizzazione del Progetto complesso “Sardegna, un’isola sostenibile”, la propensione delle imprese del territorio ad 
investire nello sviluppo di nuovi prodotti, processi e servizi nuovi o innovativi, nell’ambito delle traiettorie tecnologiche 
individuate nella strategia di specializzazione intelligente; 
VISTA la Determinazione del Commissario straordinario n. 1552 del 02/12/2019 di approvazione delle Disposizioni 
attuative del Bando Progetto complesso “Sardegna, un’isola sostenibile” e successive determinazioni di proroga del 
termine di presentazione dei progetti n. 1145 del 23/07/2020, n. 986 del 16/09/2020, n. 1068 del 07/10/2020 e n. 821 
del 29 ottobre 2020; 
VISTO il bando Progetto complesso “Sardegna, un’isola sostenibile” ed i relativi allegati; 
 

VISTO il progetto presentato, con codice SIPES “SARTUR_A-10” in data 25/11/2020 (prot. Sardegna Ricerche n. 11330 e 
Prot. GAL BMG 923/2020) dal GAL BMG, in partenariato con il GAL Barigadu Guilcer, la Comunità Montana Sarcidano 
Barbagia di Seulo, l’Unione dei Comuni Barbagia, la Comunità Montana Gennargentu Mandrolisai, la Camera di Commercio 
di Nuoro, il Consorzio per la Promozione degli studi Universitari nella Sardegna Centrale (UniNuoro), la Provincia del Sud 
Sardegna e la Provincia di Oristano, alle condizioni indicate dalla determinazione del Direttore generale di Sardegna 
Ricerche n. 1134 del 14/12/2021 e successiva integrazione e rettifica con determinazioni n. 408 del 15/04/2022, n. 519 del 
12/05/2022 e n. 852 del 28/07/2022; 
VISTA la Determina del Direttore di Sardegna Ricerche DET DG  749 RIC del 10/08/2021, con la quale Sardegna Ricerche 
approva il progetto dal titolo “Sardegna, Il Cuore” Codice “SARTUR_A-10”; 
 
PRESO ATTO che SARDEGNA RICERCHE, in data 11/08/2021, prot. n. 7558, ha comunicato gli esiti istruttori, l’inserimento 
nella graduatoria, l’ammissione a finanziamento e l’approvazione dell’impegno, che il capofila, in nome e per conto 
dell’ATS, ha dichiarato di accettare; 
PRESO ATTO CHE, con comunicazione del 23/06/2022, prot.n. 5899, Sardegna Ricerche ha comunicato l’approvazione della 
richiesta di budget rimodulato presentata dal GAL BMG in data 21/02/2022 (Prot. OUT 183/2022) e approvata con 
determinazione del Direttore generale n. 519 del 12/05/2022; 
VISTE le comunicazioni dell’11/08/2021, prot. n. 7558, del 17/12/2022, prot. n. 11189, e del 23/06/2022, prot.n. 5899; 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

VISTO il disciplinare sottoscritto dal GAL BMG e da Sardegna Ricerche in data 29/08/2022 (Prot. OUT 824/2022 e Prot. IN 
827/2022); 
CONSIDERATE la necessità e l’urgenza di procedere con l’implementazione del progetto approvato; 
CONSIDERATO che il responsabile del procedimento di cui all’oggetto è il direttore del GAL BMG, Dott.ssa Claudia Sedda; 
VISTO il verbale del partenariato del 05/05/2023; 
VISTA la  determina del direttore tecnico n.29  del 06/05/2023 di approvazione dell’avviso di selezione; 
CONSIDERATE l’importanza strategica del progetto e la necessità di ampliare la potenziale platea dei partecipanti; 
VISTA la determinazione del Direttore n. 31 del 31/05/2023, che proroga al 31/05/2023 la scadenza dell’avviso di 
selezione; 
VISTE le domande pervenute al 31/05/2023; 
CONSIDERATA l’urgenza di nominare, ai sensi dell’art. 5 dell’avviso, una commissione composta da 3 membri, di cui uno 
con funzioni di presidente, avendo cura di evitare qualsiasi incompatibilità causata da rapporti di parentela e affinità con 
i candidati; 
PRESO ATTO del fatto che la Comunità Montana non ha ancora designato un referente per l’attuazione del progetto; 
RAVVISATA la necessità, pertanto, di individuare i componenti della commissione tra i collaboratori del GAL BMG e quelli 
del GAL Barigadu Guilcer; 
VISTA la determina n. 36 del 01/06/2023, con la quale viene nominata la commissione di valutazione delle candidature 
pervenute al 31/05/2023; 
VISTO il verbale n. 1 del 06/06/2023, trasmesso alla sottoscritta brevi manu in data 06/06/2023 (Prot. In 634/2023); 
 
VISTO il Piano di Azione locale del GAL BMG 2014/2020, approvato dall’assemblea soci in data 02/09/2016 e con 
Determina N.16532 – 550 del 28/10/2016 del Direttore del Servizio Sviluppo dei Territori e delle comunità rurali e 
ss.mm.; 
VISTA la Determinazione n. 438 del 27/06/2022 (Prot. 13203) del Direttore del Servizio Sviluppo dei Territori e delle 
comunità rurali che approva il Piano di Azione rimodulato dal GAL BMG, presentato con nota prot.n. 7077 del 14 aprile 
2022; 
VISTO il Complemento al PdA del GAL BMG, approvato dall’assemblea soci in data 08.10.2019 e ss.mm.ii; 
VISTO il Regolamento interno del GAL BMG, approvato dall’assemblea soci in data 08.10.2019; 
 

                   
                   DETERMINA 

  
- di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
-di approvare la graduatoria dei partecipanti selezionati per le azioni del progetto “Sardegna il cuore”, allegata alla 
presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale; 
-Di pubblicare la presente determinazione nel sito istituzionale del GAL BMG;  
-Di rendere la presente determinazione immediatamente esecutiva; 
-Di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni ovvero 
ricorso al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

 
 
 
 
 

Il Direttore 
Dott.ssa Claudia Sedda 


		2023-06-07T18:09:01+0200
	CLAUDIA SEDDA




